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佐 市 監 査 第 ４ ４ ４ 号 

令 和 ３ 年 ３ 月 ２ ５ 日 

  

佐 賀 市 議 会 議 長  川原田 裕 明 様 

佐 賀 市 長  秀 島 敏 行 様 

佐賀市自動車運送事業管理者  志 満 篤 典 様 

佐賀市上下水道事業管理者  田 中 泰 治 様 

佐賀市教育委員会教育長  中 村 祐二郎 様 

佐賀市農業委員会会長  坂 井  夫 様 

 

佐賀市監査委員  力 久   剛    

佐賀市監査委員  福 井 章 司    

 

 

定期監査及び財政援助団体等監査の監査結果に関する報告書について 

 

  地方自治法第１９９条第１項、第４項及び第７項の規定により、令和２年９月から令和３年３月まで

に実施した定期監査及び財政援助団体等監査について、同条第９項の規定により監査結果に関する報告

を決定し、提出する。 

 

１ 監査の概要  

（１）監査の方法 

財務事務及び行政事務が法令に適合し正確に行われているか、また、行政運営が合理的かつ能率

的に行われているかという観点から、提出された資料及び帳簿の全部又は一部を抽出し確認を行う

とともに、関係職員に説明を求めた。また、必要に応じ現地に赴き、帳簿や資産の確認を行い、前

回監査での指摘事項等の改善状況についても調査した。 

また、工事監査については、国家資格である「技術士」を有する者に工事技術面の調査を委託し、

設計施工等に関する書類審査や現地調査を実施した。 

なお、監査対象部署ごとに、前回監査結果及び業務上のリスクを基にして設定した監査重点項目

を中心に監査を実施した（公営企業、小中学校、工事及び財政援助団体等に対する監査を除く。）。 
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（２）監査の対象等 

＜定期監査＞（財務及び経営管理監査） 

監 査 対 象 監査対象期間 監査実施期間 ページ 

市民生活部 

市民生活課 

令和 ２年 ４月 １日 
～ 

令和 ２年 ８月３１日 

令和 ２年 ９月 ８日 
～ 

令和 ２年１２月２５日 

6 

生活安全課 6 

人権・同和政策・男女参画

課 
6 

保健福祉部 

福祉総務課 

令和 ２年 ４月 １日 
～ 

令和 ２年１１月３０日 

令和 ２年１２月 １日 
～ 

令和 ３年 ３月２４日 

7 

生活福祉課 6 

健康づくり課 7 

三瀬診療所 6 

久保田支所 6 

出納室 6 

交通局 

総務課 8 

業務課 8 

上下水道局 

下水プロジェク

ト推進部 

下水道工務課 6 

下水道施設課 6 

下水エネルギー推進室 6 

下水道企画室 6 
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監 査 対 象 監査対象期間 監査実施期間 ページ 

上下水道局 

下水プロジェク

ト推進部 

雨水事業対策室 
令和 ２年 ４月 １日 

～ 
令和 ２年１１月３０日 

令和 ２年１２月 １日 
～ 

令和 ３年 ３月２４日 
9 

教育委員会 

循誘小学校 

令和 ２年 ４月 １日 
～ 

令和 ２年 ９月３０日 

令和 ２年１０月１３日 
～ 

令和 ３年 １月２８日 

6 

嘉瀬小学校 6 

巨勢小学校 6 

松梅小学校 9 

中川副小学校 6 

松梅中学校 6 

教育委員会 

教育部 

学校教育課 

令和 ２年 ４月 １日 
～ 

令和 ２年 ８月３１日 

令和 ２年 ９月 ８日 
～ 

令和 ２年１２月２５日 

10 

学事課 11 

図書館 6 

農業委員会 

事務局 
久保田分室 

令和 ２年 ４月 １日 
～ 

令和 ２年１１月３０日 

令和 ２年１２月 １日 
～ 

令和 ３年 ３月２４日 
6 

 

＜定期監査＞（工事監査） 

監 査 対 象 工事契約期間 監査実施期間 ページ 

久保田支所庁舎移転に伴う屋外拡声子局及び

遠隔制御機移設工事（繰越） 

≪所管：総務部 財産活用課≫ 

令和 ２年 １月３０日 
～ 

令和 ２年 ５月２９日 

令和 ２年 ９月２９日 
～ 

令和 ３年 ２月１７日 
12 

緑化センター跡地公園整備工事（その２） 

≪所管：建設部 緑化推進課≫ 

令和 ２年 ８月 ４日 
～ 

令和 ３年 ２月１２日 

令和 ２年 ９月２９日 
～ 

令和 ３年 ２月１７日 
12 
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監 査 対 象 工事契約期間 監査実施期間 ページ 

三重津海軍所跡ガイダンス施設改修（建築）

工事 

≪所管：建設部 建築住宅課≫ 

令和 ２年 ３月２４日 
～ 

令和 ３年 ６月３０日 

令和 ２年 ９月２９日 
～ 

令和 ３年 ２月１７日 
13 

富士しゃくなげ湖ボート・カヌー競技施設整

備事業基盤整備工事その１（繰越） 

≪所管：建設部 北部建設事務所≫ 

令和 ２年 ６月 ４日 
～ 

令和 ３年 ２月２６日 

令和 ２年 ９月２９日 
～ 

令和 ３年 ２月１７日 
13 

エコロジカルポンド遊歩道整備工事（繰越） 

≪所管：環境部 循環型社会推進課≫ 

令和 ２年 １月２０日 
～ 

令和 ２年 ６月２６日 

令和 ２年 ９月２９日 
～ 

令和 ３年 ２月１７日 
14 

公共下水道川副圧送管着水マンホール設置工

事 

≪所管：上下水道局 下水プロジェクト推進部 

下水道工務課≫ 

令和 ２年 ８月１２日 
～ 

令和 ３年 ２月２６日 

令和 ２年 ９月２９日 
～ 

令和 ３年 ２月１７日 
14 

 

＜財政援助団体等監査＞ 

監 査 対 象 監査対象期間 監査実施期間 ページ 

一般社団法人さが藻類バイオマス協議会 

《所管：企画調整部 バイオマス産業推進課》 

平成３１年 ４月 １日 
～ 

令和 ２年 ３月３１日 
 
 

令和 ２年 ４月 １日 
～ 

令和 ２年１１月３０日 

令和 ２年１２月 １日 
～ 

令和 ３年 ３月２４日 
15 

                       監査実施対象：３２課１団体（６小中学校を含む。） 

 

（３）指摘事項等の改善について 

  監査の終了に際しては、監査対象となった部署を所管する部長等に対して、監査委員が指摘事項

等についての説明を行い、是正、改善を要請した。 
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（４）定期監査の監査重点項目設定数 

 

 

（５）定期監査における指摘事項等の件数 

 

（指 摘 事 項）違法又は不当な事項で、誤りの程度が重大なもの又は著しく妥当性を欠くもの 

（検討を求める事項）違法又は不当な事項で、改善について検討を求めることが適当なもの 

（注意を求める事項）違法又は不当な事項で、注意を求めることが適当なもの 

 

R1

前期25課 後期13課 年間38課 年間40課

　１　服務関係 4 3 7 12

　２　文書 1 2 3 2

　３　収入 5 4 9 12

　４　支出 1 1 2 5

　５　契約 21 11 32 30

　６　工事等の執行 5 0 5 4

　７　補助金等 9 4 13 15

　８　財産管理 8 6 14 7

　９　現金の取扱い 6 7 13 23

１０　その他 0 0 0 0

計 60 38 98 110

※　区分ごとに、監査重点項目として設定した課の数

※　公営企業、小中学校、工事及び財政援助団体等に対する監査は、監査重点項目を設定していない。

区　分
R2

R1 R1 R1 R1

　１　服務関係 0 (0) 0 0 (0) 0 5 (4) 3 5 (4) 3

　２　文書 0 (0) 0 0 (0) 0 2 (0) 5 2 (0) 5

　３　収入 0 (0) 0 2 (0) 1 1 (1) 4 3 (1) 5

　４　支出 0 (0) 0 0 (0) 0 1 (1) 1 1 (1) 1

　５　契約 0 (0) 0 1 (1) 0 2 (1) 3 3 (2) 3

　６　工事等の執行 0 (0) 0 0 (0) 0 0 (0) 0 0 (0) 0

　７　補助金等 0 (0) 0 0 (0) 1 0 (0) 0 0 (0) 1

　８　財産管理 0 (0) 0 1 (1) 1 5 (2) 6 6 (3) 7

　９　現金の取扱い 0 (0) - 0 (0) - 3 (2) - 3 (2) -

１０　その他 0 (0) 1 1 (1) 0 0 (0) 3 1 (1) 4

計 0 (0) 1 5 (3) 3 19 (11) 25 24 (14) 29

※　件数は、各年度合計の件数。また、（　）内は令和２年度後期における件数。 62課

※　財政援助団体等を除く。

※　指摘事項等の区分は、監査重点項目の設定区分と一致しない場合がある。

※　「９　現金の取扱い」については、令和２年度から独立した区分として設定している。

58課（32課）

R2 R2
区　分

指摘事項 検討を求める事項 注意を求める事項 計

R2 R2
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２ 監査の結果 

（１）定期監査 

＜財務及び経営管理監査＞ 

監 査 の 対 象 

市民生活部 市民生活課   （監査重点項目：収入、財産管理、現金の取扱い） 

市民生活部 生活安全課   （監査重点項目：服務関係、契約、補助金等） 

市民生活部 人権・同和政策・男女参画課 

（監査重点項目：支出、契約、補助金等） 

保健福祉部 生活福祉課   （監査重点項目：文書、契約、現金の取扱い） 

保健福祉部 三瀬診療所   （監査重点項目：契約、財産管理、現金の取扱い） 

久保田支所         （監査重点項目：契約、財産管理、現金の取扱い） 

出納室           （監査重点項目：服務関係、文書、契約） 

上下水道局 下水プロジェクト推進部 下水道工務課（監査重点項目：設定なし） 

上下水道局 下水プロジェクト推進部 下水道施設課（監査重点項目：設定なし） 

上下水道局 下水プロジェクト推進部 下水エネルギー推進室 

（監査重点項目：設定なし） 

上下水道局 下水プロジェクト推進部 下水道企画室（監査重点項目：設定なし） 

教育委員会 循誘小学校   （監査重点項目：設定なし）              

教育委員会 嘉瀬小学校   （監査重点項目：設定なし） 

教育委員会 巨勢小学校   （監査重点項目：設定なし） 

教育委員会 中川副小学校  （監査重点項目：設定なし） 

教育委員会 松梅中学校   （監査重点項目：設定なし） 

教育委員会 教育部 図書館 （監査重点項目：契約、財産管理、現金の取扱い） 

農業委員会事務局 久保田分室（監査重点項目：財産管理、現金の取扱い） 

監 査 の 結 果 財務等に関する事務の執行については、おおむね良好に処理されていた。 
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監 査 の 対 象 保健福祉部 福祉総務課  

監査重点項目  服務関係、契約、補助金等 

監 査 の 結 果 

○注意を求める事項 

時間外勤務手当等の支給誤りについて 

週休日及び休日の時間外勤務において、出退勤システムに休憩時間の入力も

れがあったため、時間外勤務手当等の支給額を誤っているものがあった。 

佐賀市職員の勤務時間、休暇等に関する条例第６条第１項の規定に基づき、

適正に処理されたい。 

 

 

監 査 の 対 象 保健福祉部 健康づくり課  

監査重点項目  収入、契約、現金の取扱い 

監 査 の 結 果 

〇検討を求める事項 

 土地の賃貸借契約について 

  市が事業を行う際の駐車場に利用するために賃借している三瀬地区の土地

について、近年、駐車場としての利用が減少していることから、前回の定期監

査において、賃貸借契約の継続の必要性を検証するよう求めていた。 

今年度で賃貸借契約期間が終了するが、駐車場としての利用実績も把握して

おらず、必要性について十分な検証も行わないまま、賃貸借契約を継続するこ

ととしていた。 

  次回の契約期間が終了するまでに、今後の当該地の取扱いについて、具体的

な方向性を検討されたい。 

 

〇注意を求める事項 

直接収納事務について 

 保健福祉会館使用料について、金融機関に週に１回以上払い込むことの承認

を受けていたが、１週間を超えているものがあり、そのうち６月から１０月に

かけては１月分をまとめて払い込んでいた。 

 また、施設の使用申請を受理した際、使用料を申請者から受け取り、領収書

を渡していたが、申請者から新型コロナウイルスの関係で使用しないかもしれ

ないとの申出があったため、現金出納簿に記載せず、申請者から使用するとの

連絡があるまで、金庫内に保管していたものがあった。 

 現金を取り扱う業務はリスクが高いものであるため、佐賀市財務規則第３２

条の規定に基づき、適正に処理されたい。 
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監 査 の 対 象 交通局 総務課 

監 査 の 結 果 

〇注意を求める事項 

 年次休暇について 

佐賀市交通局就業規程第３７条第３項第２号において、「時間単位年休を取得

する場合、1 日の年次休暇に相当する時間数は８時間とする。」と規定されてい

るが、実際の勤務時間に合わせて７時間４５分で１日としていた。 

  また、佐賀市交通局会計年度任用職員の勤務時間、休暇等に関する規程第１１

条第３項において、「年次休暇の単位は、１日又は１時間とする。」となっている

が、半日単位でも取得していたものがあった。 

規程と実態に相違がないよう注意されたい。 

 

 契約事務について 

  バス回転場トイレ清掃委託業務（契約金額504,240円）において、予定価格を

定めないまま、４者から見積書を徴取し、最低金額の業者と随意契約している

が、契約金額が佐賀市財務規則第９７条第６号に規定される金額（500,000円）

を超えていた。 

  予定価格を定めるとともに、地方公営企業法施行令第２１条の１４第１項各

号に該当しない場合は、随意契約ではなく入札により業者決定を行われたい。 

 

財産管理について 

  バルーンフェスタの際に販売する１日乗車券については、複数年分まとめて

発注しており多数の在庫があったが、枚数を把握していなかった。 

  普通乗車券と同様に管理簿を整備するなど、適正に管理されたい。 

 

 

監 査 の 対 象 交通局 業務課 

監 査 の 結 果 

〇注意を求める事項 

 年次休暇について 

佐賀市交通局就業規程第３７条第３項第２号において、「時間単位年休を取得

する場合、1 日の年次休暇に相当する時間数は８時間とする。」と規定されてい

るが、実際の勤務時間に合わせて７時間４５分で１日としていた。 

  また、佐賀市交通局会計年度任用職員の勤務時間、休暇等に関する規程第１１

条第３項において、「年次休暇の単位は、１日又は１時間とする。」となっている

が、半日単位でも取得していたものがあった。 

規程と実態に相違がないよう注意されたい。 
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監 査 の 対 象 上下水道局 下水プロジェクト推進部 雨水事業対策室 

監 査 の 結 果 

○注意を求める事項 

併任辞令について 

雨水事業対策室においては、市長事務部局職員が上下水道局の併任辞令を受

け業務を行っているが、光熱水費の支出など一部事務について、併任辞令を受

けていない職員が行っているものがあった。 

併任辞令を交付しないまま、事務の権限が無い職員に雨水事業対策室の業務

を遂行させることは不適切であるため、確実に併任辞令を交付されたい。 

 

占用許可事務の遅延について 

 下水道敷地等占用許可事務において、令和２年４月までに受理した占用許可

（継続）申請に対する許可決裁、調定及び占用料納付書発送事務が、同年９月

に行われているものが散見された。 

 許可の可否判断までには一定期間を要するものと考えるが、申請受理から半

年後の許可書及び納付書の発行は、占用料の納付遅延や滞納に繋がりかねな

い。 

占用許可事務をスムーズに行い、市民サービスを向上させるためにも、室内

での協力体制の構築や業務の公平分担、明確化を行うなど、所属長を中心に組

織マネジメントを行うことで、業務に遅延が生じないよう注意されたい。 

  

 

監 査 の 対 象 教育委員会 松梅小学校 

監 査 の 結 果 

〇注意を求める事項 

 現金の管理について 

臨時に徴収した給食費（3,055円）について、事務職員が校外の会議に参加

する途中で金融機関へ入金する予定であったが、金融機関が混雑しており入金

できず、会議が遅くなり学校が施錠されている時間になっていたため、自宅に

持ち帰っていた。 

また、松梅小学校現金取扱規程では、校内における現金は金庫で保管するこ

ととなっているが、十分な引継ぎが行われておらず、個人の鍵がかかる机で保

管していた。 

このような取扱いは、私金との混同や紛失等の恐れもあり、リスクが高いた

め、現金は校内の金庫に保管し、入金事務についても適正に処理されるととも

に、事務職員異動時の引継ぎを確実に行われたい。 
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監 査 の 対 象 教育委員会 教育部 学校教育課 

監査重点項目 収入、契約、財産管理 

監 査 の 結 果 

○検討を求める事項 

行政財産目的外使用許可申請について 

  教職員住宅の行政財産目的外使用許可について、使用者からの申請書が提出

されないまま４月１日に使用許可し、７か月以上経過した監査時点においても

提出されていないものがあった。 

  また、当該使用許可後１０日以内に提出すべき、連帯保証人の連署した請書

については、昨年度分から提出されていなかった。 

行政財産目的外使用許可は、申請を受けて許可するものであるため、佐賀市

公有財産規則及び佐賀市教職員住宅の目的外使用に係る取扱要綱に基づき、早

急に対処され、適正な事務処理に努めるとともに、再発防止に向け、事務の進

捗管理について部署内でのチェック体制の構築を検討されたい。 

 

○注意を求める事項 

 納入通知書の送付について 

  行政財産目的外使用において、納入通知書の送付が、調定日の４月１日から

６か月経過した１０月１日に行われていた。 

  納入通知書については、佐賀市財務規則第２９条第１項の規定に基づき、調

定後速やかに送付するよう注意されたい。 
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監 査 の 対 象 教育委員会 教育部 学事課 

監査重点項目 収入、契約、補助金等 

監 査 の 結 果 

〇検討を求める事項 

委託契約の締結について 

 教職員健康診断業務及び小中学校養護教諭Ｂ型肝炎予防接種において、委託

先２者と契約締結すべく準備を行っていた際、うち１者から契約手続きについ

て見直しを行いたいとの申出があった。早急に契約手続きを検討すべきところ、

業務多忙により保留し、２者ともに契約締結しないまま、委託先に健康診断や

予防接種の事業を実施させていた。 

  佐賀市財務規則第１０１条の規定に基づいた適正な事務処理に努めるととも

に、再発防止に向け、事務の進捗管理について部署内でのチェック体制の構築

を検討されたい。 

 

○注意を求める事項 

 支出負担行為について 

 契約締結のときに整理すべき支出負担行為について、５か月以上遅延してい

るものがあった。 

 佐賀市財務規則第４３条、第４４条及び別表第１の規定に基づき、適正に処

理されたい。 
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＜工事監査＞ 

工 事 名 久保田支所庁舎移転に伴う屋外拡声子局及び遠隔制御機移設工事（繰越） 

工 事 概 要 
久保田支所庁舎移転に伴い屋外拡声子局を移設及び新設し、加えて遠隔制御機を移

設する工事 

所 管 総務部 財産活用課 

請 負 業 者 株式会社中溝電業社 

施 工 場 所 佐賀市久保田町大字新田 地内 

契 約 金 額 

当 初  18,150,000円 

変 更 後  17,854,100円 

契 約 期 間 

当 初 令和 ２年 １月３０日から令和 ２年 ５月２９日まで 

変 更 後  ― 

契 約 区 分  随意契約 

進 捗 率 金額ベース １００％ ・ 作業ベース １００％ （実地監査日現在） 

実 地 監 査 日 令和 ２年１１月 ９日 

監 査 の 結 果 工事に関する事務の執行及び施工については、おおむね良好に処理されていた。 

 

工 事 名 緑化センター跡地公園整備工事（その２） 

工 事 概 要 緑化センター跡地を活用して都市公園の整備を行う工事 

所 管 建設部 緑化推進課 

請 負 業 者 有限会社大幸緑地 

施 工 場 所 佐賀市高木瀬町大字東高木 地内 

契 約 金 額 

当 初  26,210,800円 

変 更 後  ― 

契 約 期 間 

当 初 令和 ２年 ８月 ４日から令和 ３年 ２月１２日まで 

変 更 後 ― 

契 約 区 分  一般競争入札 

進 捗 率 金額ベース １３．０％ ・ 作業ベース １３．０％ （実地監査日現在） 

実 地 監 査 日 令和 ２年１１月１０日 

監 査 の 結 果 工事に関する事務の執行及び施工については、おおむね良好に処理されていた。 
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工 事 名 三重津海軍所跡ガイダンス施設改修（建築）工事 

工 事 概 要 三重津海軍所跡ガイダンス施設の増築及び既存建物改修工事 

所 管 建設部 建築住宅課 

請 負 業 者 株式会社ＪＡ建設クリエイトさが 

施 工 場 所 佐賀市川副町大字早津江津 地内 

契 約 金 額 

当 初  310,200,000円 

変 更 後  ― 

契 約 期 間 

当 初 令和 ２年 ３月２４日から令和 ３年 ６月３０日まで 

変 更 後 ― 

契 約 区 分  一般競争入札 

進 捗 率 金額ベース ４１．２％ ・ 作業ベース ４１．２％ （実地監査日現在） 

実 地 監 査 日 令和 ２年１１月 ９日 

監 査 の 結 果 工事に関する事務の執行及び施工については、おおむね良好に処理されていた。 

 

工 事 名 富士しゃくなげ湖ボート・カヌー競技施設整備事業基盤整備工事その１（繰越） 

工 事 概 要 富士しゃくなげ湖ボート・カヌー競技施設建設のための敷地造成工事 

所 管 建設部 北部建設事務所 

請 負 業 者 株式会社丸福建設 

施 工 場 所 佐賀市富士町大字畑瀬 地内 

契 約 金 額 

当 初  114,872,120円 

変 更 後  ― 

契 約 期 間 

当 初 令和 ２年 ６月 ４日から令和 ３年 ２月２６日まで 

変 更 後 ― 

契 約 区 分  一般競争入札 

進 捗 率 金額ベース ７２．７％ ・ 作業ベース ７２．７％（令和２年１０月末日現在） 

実 地 監 査 日 令和 ２年１１月１０日 

監 査 の 結 果 工事に関する事務の執行及び施工については、おおむね良好に処理されていた。 
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工 事 名 エコロジカルポンド遊歩道整備工事（繰越） 

工 事 概 要 
環境学習と憩いの場の提供を目的に、野鳥が生息する池の自然観察場所と遊歩道を

整備する工事 

所 管 環境部 循環型社会推進課 

請 負 業 者 株式会社鵜池造園 

施 工 場 所 佐賀市高木瀬町大字長瀬 地内 

契 約 金 額 

当 初  22,729,520円 

変 更 後  27,495,600円 

契 約 期 間 

当 初 令和 ２年 １月２０日から令和 ２年 ３月１３日まで 

変 更 後 令和 ２年 １月２０日から令和 ２年 ６月２６日まで 

契 約 区 分  一般競争入札 

進 捗 率 金額ベース １００％ ・ 作業ベース １００％ （実地監査日現在） 

実 地 監 査 日 令和 ２年１１月１１日 

監 査 の 結 果 工事に関する事務の執行及び施工については、おおむね良好に処理されていた。 

 

工 事 名 公共下水道川副圧送管着水マンホール設置工事 

工 事 概 要 圧送管の着水ルートを変更する目的で、新たに着水人孔を設置する工事 

所 管 上下水道局 下水プロジェクト推進部 下水道工務課 

請 負 業 者 野田建設株式会社 

施 工 場 所 佐賀市西与賀町大字高太郎 地内 

契 約 金 額 

当 初  82,558,960円 

変 更 後  ― 

契 約 期 間 

当 初 令和 ２年 ８月１２日から令和 ３年 ２月２６日まで 

変 更 後 ― 

契 約 区 分  一般競争入札 

進 捗 率 金額ベース １５．５％ ・ 作業ベース １５．５％（令和２年１０月末日現在） 

実 地 監 査 日 令和 ２年１１月１１日 

監 査 の 結 果 工事に関する事務の執行及び施工については、おおむね良好に処理されていた。 

 



 15

 

（２）財政援助団体等監査 

監査対象団体 一般社団法人さが藻類バイオマス協議会 

所 在 地 佐賀市栄町１番１号 バイオマス産業推進課内 

所 管 課 企画調整部 バイオマス産業推進課 

財政援助等の内容 補助金 

補助金の名称 さが藻類バイオマス協議会補助金 

令 和 元 年 度 
補 助 額 

１４，００６，４５６円 補助対象事業の収入に

対する補助金の割合 

７４．８％ 

令 和 ２ 年 度 １７，９１０，０００円 ７４．３％ 

監 査 の 結 果 

 

 

財務等に関する事務の執行については、おおむね良好に処理されていた。 

 

 

 

 


